
 

 

COMUNE DI CELLE DI MACRA 
 

Provincia di Cuneo 
 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO INTERVENTI PUBBLICI - 

STRATEGICI 
N. 16  DEL 25/06/2025 

 
REGISTRO GENERALE N. 98 DEL 25/06/2025 

                                       

                                             

OGGETTO:       

Progetto di “REALIZZAZIONE DI CULTURAL-LAB: CENTRO DOCUMENTAZIONE E 
LABORATORIO INFORMATICO CULTURALE IN BORGATA CHIESA” inserito nel “Progetto 
B.R.I.C.A.: Borghi Resilienti di Innovazione Culturale Ambientale” (CUP H27B22000000001) nell’ambito 
dell’investimento 2.1 Attrattività dei borghi (M1C3) finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU 
Linea d’intervento B Rigenerazione culturale e sociale dei Borghi storici. 
APPROVAZIONE VERBALE DI VERIFICA E VALIDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
CUP H27B22000000001 - CIG B6E40E6DEE (arch. Antonio Aldo Sonzini) B6E46505B4 (ing. Parola 
Mauro Giovanni). 

 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno 25 del mese di giugno, il sottoscritto in qualità di 
Responsabile del Servizio Tecnico Interventi Pubblici Strategici adotta la seguente determinazione. 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO INTERVENTI PUBBLICI STRATEGICI 
 
Dato atto che il sottoscritto ha controllato preventivamente la regolarità tecnica della presente 
determinazione e attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 27/06/2024 nella quale si attribuiva, 
ai sensi dell’art. 53 c. 23 della L.N. 23/12/200 n.388 e s.m.i. al sottoscritto Sindaco pro tempore 
Ghio Michelangelo la responsabilità dell’Ufficio Tecnico Interventi Pubblici Strategici e il potere di 
adottare i relativi atti di natura tecnica e gestionale; 
 
Considerato che il succitato provvedimento attribuisce al sottoscritto la Responsabilità del Servizio 
Tecnico Interventi Pubblici Strategici unitamente al potere di assumere tutti gli atti gestionali, anche 
di rilevanza esterna afferenti al servizio, adotta la seguente determinazione; 
 
Atteso che il Responsabile del Servizio Tecnico Interventi Pubblici Strategici relativamente al 
presente procedimento non si trova in conflitto d’interessi, anche potenziale; 
 



Viste le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 
- n. 31 del 28/12/2024, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo triennio 2025/2027; 
- n. 32 del 28/12/2024, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione e relativi allegati per il triennio 2025/2027; 
 
Dato atto che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Interventi Pubblici 
Strategici n. 11 del 16/05/2025 (Registro Generale n. 74) si procedeva, mediante ricorso a trattativa 
diretta sulla piattaforma elettronica MePA, agli affidamenti di: 

- incarico professionale di “Progettazione esecutiva, direzione e contabilità lavori delle opere 
architettoniche e parte opere impiantistiche, certificato di regolare esecuzione e 
progettazione esecutiva allestimento” relativo all’intervento di “REALIZZAZIONE DI 
CULTURAL-LAB: CENTRO DOCUMENTAZIONE E LABORATORIO INFORMATICO 
CULTURALE IN BORGATA CHIESA” inserito nel “Progetto B.R.I.C.A.: Borghi Resilienti 
di Innovazione Culturale Ambientale” (CUP H27B22000000001) nell’ambito 
dell’investimento 2.1 Attrattività dei borghi (M1C3) finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU Linea d’intervento B Rigenerazione culturale e sociale dei Borghi storici 
al professionista arch. SONZINI Antonio Aldo C.F. SNZNNL83L30D205N e P.I. 
01230500074, con studio in San Damiano Macra, Borgata Adrecchio n. 34 – Lottulo, per 
l’importo di euro 12.000,00 oltre ad euro 480,00 per CNPAIA 4%, IVA non applicabile ai 
sensi di legge, per un importo complessivo di euro 12.480,00 (CIG B6E40E6DEE); 

- incarico professionale di “Progettazione esecutiva, direzione e contabilità lavori delle opere 
strutturali e parte opere impiantistiche, CSE, CSP, certificato di regolare esecuzione, ecc” 
relativo all’intervento di “REALIZZAZIONE DI CULTURAL-LAB: CENTRO 
DOCUMENTAZIONE E LABORATORIO INFORMATICO CULTURALE IN 
BORGATA CHIESA” inserito nel “Progetto B.R.I.C.A.: Borghi Resilienti di Innovazione 
Culturale Ambientale” (CUP H27B22000000001) nell’ambito dell’investimento 2.1 
Attrattività dei borghi (M1C3) finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU Linea 
d’intervento B Rigenerazione culturale e sociale dei Borghi storici al professionista ing. 
PAROLA Mauro Giovanni C.F. PRLMGV60L03D205P e P.I. 02161860040, con studio in 
Caraglio (CN), via Roma n. 180, per l’importo di euro 9.000,00 per compensi per onorari, 
spese ed oneri accessori, oltre ad euro 360,00 per INPS 4%, euro 374,40 per CNPAIA 4% 
ed euro 2.141,57 per IVA 22% per un importo complessivo di euro 11.875,97 (CIG 
B6E46505B4); 

 
Dato atto che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Interventi Pubblici 
Strategici e Finanziario n. 14 (Registro Generale n. 87) del 14/06/2025 si affidava mediante ricorso 
a trattativa diretta extra piattaforma di negoziazione, avendone i requisiti, l’incarico di Supporto al 
RUP per la supervisione, coordinamento e verifica della progettazione esecutiva dell’intervento di 
“REALIZZAZIONE DI CULTURAL-LAB: CENTRO DOCUMENTAZIONE E LABORATORIO 
INFORMATICO CULTURALE IN BORGATA CHIESA” all’arch. Roberta Allasia C.F. 
LLSRRT68C51D742D e P.I. 02442240046 con studio in Fossano (CN), via Roma n. 48 per 
l’importo di euro 4.865,88 per compensi per onorari, spese ed oneri accessori, oltre ad euro 194,64 
per C.P. 4% ed euro 202,42 per CNPAIA 4% per un importo complessivo di euro 5.262,94, IVA 
non applicabile ai sensi art. 1 co. 54-89, della L. n. 190/2014 così come modificato dalla L. n. 
208/2015 e dalla L. n. 145/2018 (CIG B6A0E3F928); 
 
Viste: 

- la lettera contratto prot. 1113 del 20/06/2025 sottoscritta dal Rup e Responsabile del 
Servizio Tecnico Interventi Pubblici Strategici Michelangelo GHIO e dall’affidatario 
dell’incarico arch. Antonio Aldo SONZINI per il servizio di “Progettazione esecutiva, 



direzione e contabilità lavori delle opere architettoniche e parte opere impiantistiche, 
certificato di regolare esecuzione e progettazione esecutiva allestimento”; 

- la lettera contratto prot. 1112 del 20/06/2025 sottoscritta dal Rup e Responsabile del 
Servizio Tecnico Interventi Pubblici Strategici Michelangelo GHIO e dall’affidatario 
dell’incarico ing. Mauro Giovanni PAROLA per il servizio di “Progettazione esecutiva, 
direzione e contabilità lavori delle opere strutturali e parte opere impiantistiche, CSE, CSP, 
certificato di regolare esecuzione, ecc”; 

 
Vista la lettera contratto prot. 1136 del 21/06/2025 sottoscritta dal Rup e Responsabile del Servizio 
Tecnico Interventi pubblici strategici Michelangelo GHIO e dall’affidatario dell’incarico di 
supporto al RUP per la supervisione, coordinamento e verifica della progettazione esecutiva arch. 
Roberta ALLASIA; 
 
Visto l’Allegato n. 1 “Rapporto Conclusivo sull’attività di verifica – Verifica del progetto 
esecutivo” del 25.06.2025 da parte del soggetto preposto alla verifica ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.36/2023 con riferimento al D.Lgs. 50/2016 per la tipologia degli elaborati del Progetto 
Esecutivo, arch. ALLASIA Roberta nel quale si dà atto che è stato riscontrato un adeguato livello di 
progettazione; 
 
Visto il Verbale di Validazione del Progetto Esecutivo del 25/06/2025, redatto ai sensi dell’art. 42 
del D.Lgs. 36/2023 e del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per la tipologia di elaborati previsti nel Progetto 
esecutivo dal RUP GHIO Michelangelo alla presenza del tecnico Incaricato della Verifica in 
contradditorio con i progettisti arch. SONZINI Antonio Aldo ed ing. PAROLA Mauro Giovanni; 
 
Preso atto che i CIG assegnati ai succitati servizi sono: 

- B6E40E6DEE per incarico di “Progettazione esecutiva, direzione e contabilità lavori delle 
opere architettoniche e parte opere impiantistiche, certificato di regolare esecuzione e 
progettazione esecutiva allestimento”; 

- B6E46505B4 per incarico di “Progettazione esecutiva, direzione e contabilità lavori delle 
opere strutturali e parte opere impiantistiche, CSE, CSP, certificato di regolare esecuzione, 
ecc”; 

- B6A0E3F928 per incarico Supporto al RUP per supervisione, coordinamento e verifica della 
progettazione esecutiva; 

 
Atteso che ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
regolamento UE 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia; 
 
Dato atto che è stato valutato con esito negativo: 

­ ogni potenziale conflitto di interessi e conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 
del D.P.R. 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 241/1990; 

­ la sussistenza di doppio finanziamento, ai sensi dell'art. 9 regolamento (UE) n. 241/2021; 
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs. n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia; 
 
Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art. 
23 del D.Lgs n. 33/2013; 
 
Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC; 
 



Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visto l’art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Considerato che, nella delibera di G.C. n. 23 del 27/06/2024 è stato individuato quale 
RESPONSABILE UNICO Di PROGETTO (RUP) per il presente intervento il sottoscritto GHIO 
Michelangelo –sindaco e Responsabile del Servizio Tecnico Interventi Pubblici Strategici; 

 
DETERMINA 

 
In ragione di quanto meglio espresso in narrativa che si considera parte integrante della presente 
determinazione: 

1) di approvare il VERBALE DI VERIFICA E VALIDAZIONE del Progetto Esecutivo, 
relativo all’intervento di “REALIZZAZIONE DI CULTURAL-LAB: CENTRO 
DOCUMENTAZIONE E LABORATORIO INFORMATICO CULTURALE IN BORGATA 
CHIESA” inserito nel “Progetto B.R.I.C.A.: Borghi Resilienti di Innovazione Culturale 
Ambientale nell’ambito dell’investimento 2.1 Attrattività dei borghi (M1C3) finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU Linea d’intervento B Rigenerazione culturale e 
sociale dei Borghi storici” (CUP H27B22000000001) (CIG B6E40E6DEE arch. Antonio 
Aldo Sonzini - CIG B6E46505B4 ing. Parola Mauro Giovanni) redatto in data 25/06/2025 
dal Responsabile Unico di Progetto, signor GHIO Michelangelo, allegato al presente atto per 
farne parte integrante; 

2) di dare atto che il RUP è il Sig. Ghio Michelangelo  – Sindaco pro tempore che ricopre 
altresì il ruolo di Responsabile del Servizio Tecnico “Interventi pubblici strategici” e di 
DEC; 

3) di dare atto che il presente provvedimento, sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito 
internet dell’Ente, ai sensi del D.Lgs. n.  33/2013. 

 
        Il Responsabile del Servizio Tecnico 
            “Interventi pubblici strategici” 
               e Responsabile Unico del Progetto e DEC 
         Michelangelo Ghio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 

UFFICIO FINANZIARIO 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, comma 4 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000) 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria della presente determinazione che lo rende esecutivo ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
Celle di Macra, lì 25/06/2025 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                            F.to: GHIO Michelangelo 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente Determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per giorni 15 
consecutivi dal 07/10/2025 al 22/10/2025 ai sensi del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
Celle di Macra, lì 07/10/2025 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                               F.to: Dott.ssa Roberta RABINO 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Celle di Macra, lì 25/06/2025 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to: Dott.ssa Roberta RABINO


